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Gads Lauksaimniecības un pārtikas tehnoloģijas fakultātē 

Dace Siliņa 

LBTU Lauksaimniecības un pārtikas tehnoloģijas fakultāte 

Fakultātē īstenojam studiju programmas četros studiju virzienos 

(lauksaimniecība, ražošana un pārstrāde, viesmīlība, veselība), pētniecību 

veicam divos stratēģiskās specializācijas virzienos (biozinātņu un 

inženierzinātņu), darbojamies studiju procesā, pētniecībā, veicam saimniecisko 

darbību un nodrošinām valsts deleģētu funkciju (augu šķirņu saimniecisko 

īpašību novērtēšanu).  

Šo gadu turpinām vēl dinamiskāk nekā iepriekšējo – paralēli visiem darbības 

virzieniem, šogad bijām gatavi zinātnisko iestāžu starptautiskai konkurētspējas 

vērtēšanai par laika periodu no 2019. līdz 2024. gadam, uzņemot ekspertus 

biozinātņu (ietver lauksaimniecību, mežsaimniecību un veterinārmedicīnu)  un 

inženierzinātņu (ietver pārtikas zinātni) virzienā. Biozinātņu virzienā pirmais 

vērtējums apliecina, ka izaugsme ir pamanīta. Dokumentu sagatavošanai un 

procesa veiksmīgai koordinēšanai milzīgs paldies fakultātes komandai, īpaši 

Viktorijai Zagorskai (biozinātņu virziena koordinatore), Zandai Krūmai 

(inženierzinātņu virziena atbildīgā kontaktpersona), Birutai Bankinai, Diānai 

Ruskai, Ingai Ciprovičai un visiem fakultātes darbiniekiem! Rezultāts ir redzams 

mājaslapās: https://lifesciences.lbtu.lv/en un https://technologies.lbtu.lv/en.  

Šogad diplomus izsniedzām 132 pamatstudiju un maģistra studiju 

absolventiem, rudenī uzņēmām 185 jaunos studentus bakalaura un maģistra 

studiju programmās, arī 13 jaunos doktorantus (7 lauksaimniecības un 6 pārtikas 

virzienā). 

Turējām doto solījumu un maijā uzņēmām ārvalstu studentus divos intensīvās 

programmas (BIP) kursos lauksaimniecības (Plant Production and 

Agrotehnology) un viesmīlības (Sustainable Restaurant  Service) virzienā. 

Studenti un vairāki mācībspēki bija no Somijas, Spānijas, Horvātijas, Portugāles, 

Polijas un Bulgārijas. 

Promociju darbu izstrāde 2025. gadā ir noslēgusies ar trim aizstāvētiem 

promocijas darbiem, vienu darbu plānots aizstāvēt gada beigās. 

Katru gadu papildinām un modernizējam studiju un pētniecības vidi, bet šis 

gads ļauj to veikt apjomīgāk – dažādu finanšu līdzekļu ietvaros varam 

modernizēt studiju vidi, iegādājoties nepieciešamās iekārtas studiju procesā, 

atjaunojot telpas, iekārtojot mūsdienu prasībām atbilstošas laboratorijas, 

turpinām mērķtiecīgu pētniecības infrastruktūras un matriāli tehniskās bāzes 

uzlabošanu, paplašinot un padziļinot pētniecības iespējas. 

Pētniecībā turpinām strādāt nacionālos, sadarbības un starptautiskos 

projektos, iesaistāmies LIAA atbalstītos projektos ar uzņēmējiem. Kopumā 

fakultātē īstenojam vairāk nekā 70 projektus (pētniecības, sadarbības, līgumu un 

apmācību).  
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Jaunu projektu konkursu rezultāti ir dažādi – kāds projekts nav apstiprināts, 

par HORIZON projektiem vēl gaidām vērtējumu. Šogad kā projekta partneris 

uzsāksim īstenot apjomīgu ERAF projektu “Pētniecībā un inovācijās balstīti 

risinājumi kūdras nozares virzībai uz klimatneitrālu ekonomiku, veicinot 

Latvijas dabas resursu ilgtspējīgu izmantošanu (PeatTransform)”, projekta 

vadošais partneris ir LVMZI “Silava”. Ir apstiprināti un uzsāksim īstenot 

vairākus pēcdoktorantūras projektus lauksaimniecības un pārtikas zinātņu 

virzienā. 

Mūsu galvenais virzītājspēks ir cilvēki – šajā gadā piedzīvojām gan 

zaudējumu, gan lepnuma pilnus brīžus – mūžībā devās profesors Antons Ruža 

izcils pedagogs un zinātnieks, kura 50 darbīgā mūža gadi bija cieši saistīti ar 

universitāti, ļoti cienīts vairākās agronomu paaudzēs. 

Lepojamies ar asoc. profesori emeritus Dzidru Kreišmani par mūža 

ieguldījumu lauksaimniecībā Sējējs 2025, Ministru kabineta Atzinības rakstus 

saņems mūsu fakutlātes profesores Biruta Bankina un Ina Alsiņa, Zemkopības 

ministrijas Atzinības rakstus saņems asoc. profesore Diāna Ruska un profesore 

Gunita Bimšteine. 

Lepojamies arī ar studentiem, kuri izmanto mecenātu stipendijas un spēj tās 

iegūt (stipendiāti ir redzami attēlos raksta krājuma sākumā). Fakultātes 

vārdiskās stipendijas ieguva Evelīna Sula (Paula Lejiņa stipendiāte, bakalaura 

studiju programma “Lauksaimniecība”) un Agnese Krote (Pētera Delles 

stipendiāte, bakalaura studiju programma “Ēdināšanas un viesnīcu vadība”). 

Atskatoties uz paveiktajiem darbiem, organizētajiem pasākumiem, dalību un 

iesaisti dažādās aktivitātēs, ko nevarētu paveikt bez fakultātes cilvēkiem un 

studentiem, tāpēc, atkārtošos jau otro gadu pēc kārtas, citējot I. Ziedoņa vārdus 

“Laiki nav svarīgi, svarīgi ir cilvēki!”. 
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